
CITTÀ DI AVOLA

POLIZIA MUNICIPALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 15 Del 21-05-2021

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA ELETTRONICO DI
CONTROLLO DELLA ZTL NELL'AREA DELLA VECCHIA TONNARA E DEL BORGO
MARINARO  SUL MEPA AI SENSI DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.
50/2016, DALLA DITTA PROJECT AUTOMATION SPA - CON SEDE IN MONZA AL
VIALE ELVEZIA. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con delibera di G.M. n. 62 del 16/04/2020 si è provveduto alla
regolamentazione definitiva dei varchi elettronici per il controllo automatico degli accessi nella
Zona a Traffico Limitato nell’area della Vecchia tonnara e Borgo Marinaro, per il periodo dal 15
maggio al 31 ottobre di ogni annualità, tutti i giorni dalle ore 21:30 alle ore 04:00 ;
Che  l'accesso  ai  varchi  della  ZTL è  controllato  mediante  un  sistema  elettronico
realizzato  dalla  ditta  Project Automation spa - con sede in MONZA al viale ELVEZIA civ. 42,
P. Iva 02930110966 C.F. 03483920173- giusta  determina a firma della sottoscritta
Comandante PM ;
Che in sede di affidamento del progetto di realizzazione del sistema di controllo elettronico si è
prevista la clausola della garanzia dell'intero impianto per mesi dodici dalla data di consegna
dei lavori la cui scadenza naturale era prevista il 29 gennaio 2021;
Attesa l’imminente attivazione dei suddetti varchi a partire dal 22 maggio 2021;
Ravvisata la necessità di assicurare la manutenzione dell'intero impianto al fine di ottenere
l'ottimale e continuo esercizio dello stesso per continuare a garantire il controllo dei varchi di
accesso alla ZTL del centro storico mediante il detto sistema di rilevamento elettronico degli
accessi;
Considerato che trattasi di contratto di manutenzione di un impianto realizzato da uno
specifico operatore economico secondo propri studi e conoscenze tecnologiche e nelle ipotesive
contemplate nel D.Lgs. n. 30/2005 "Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 15
della legge 12 dicembre 2002, n. 273" che renderebbe inopportuno l’affidamento a soggetto
diverso;
Visti:

l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure1)
negoziate sotto soglia;
l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130,2)
della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti pari o

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 1



superiori a € 5.000,00 sino al sotto soglia;
l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;3)

Visti:
il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischia)
interferenziali;
il D. Lgs. n. 33/2013;b)

e)   l'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) relativamente a competenze,
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), e delle Linee guida ANAC n. 4
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia, per affidamenti di importo inferiore a €
40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori e che ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000 non sussiste l'obbligo di avvalersi di
forme di aggregazione delle committenze;
Ritenuto necessario procedere all'affidamento del servizio di manutenzione del controllo
elettronico della Ztl  nell’area della Vecchia Tonnara e Borgo Marinaro  alla   ditta Project
Automation spa - con sede in MONZA al viale ELVEZIA civ. 42, in quanto la ditta stessa ha
realizzato  l'intero  sistema  di  controllo  elettronico  ai tre varchi  di  accesso  e  ne  ha
assicurato  l'efficiente manutenzione fino al  29 gennaio 2021;
Vista ed analizzata la proposta del servizio di manutenzione del sistema elettronico
formulata dalla ditta Project Automation spa, presente sul MEPA, assunta in data 14 maggio
2021 al n. 24449 del protocollo generale dell'Ente, che si allega al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, con la quale ripropone la tipologia di contratto, interventi
manutenzione correttiva  della durata semestrale  per un costo mensile  per varco di € 460,00
oltre iva:

SERVIZIO CARATTERISTICHE

Servizio Web Call Center
Collegamento telematico al
WEB Call Center H24

Interventi di MANUTENZIONE CORRETTIVA
(hardware e software) – Centro e Periferia

Illimitati

Parti di ricambio SI

Materiali di consumo SI

Manodopera SI

Telediagnosi SI

Constatato che il costo complessivo semestrale di manutenzione per i tre varchi di accesso
alla ZTL ammonta ad € 8.280,00, oltre iva al 22% pari a € 1.821,60, per un costo complessivo
pari a € 10.101,60;

Considerato che il valore del servizio da effettuarsi risulta essere inferiore a €40.000,00, Iva
inclusa;

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 2



Ritenuto di procedere, ai sensi del'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
all'affidamento della manutenzione in argomento al suddetto operatore economico per
l'importo di € 10.101,60  iva inclusa mediante  trattativa diretta sul MEPA, in quanto prodotto
presente a catalogo;

Dato Atto che l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce:
-  che, per gli appalti di valore inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante  può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale che, prima  dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti debbano  provvedere all'assunzione  di apposita  determina  a  contrarre,
individuando gli elementi essenziali  del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
 il fine che il contratto intende perseguire: "Acquisizione del Servizio di manutenzione del1)

controllo elettronico della Ztl nell’area della Vecchia Tonnara e Borgo Marinaro;
oggetto: Servizio di manutenzione del controllo elettronico della Ztl  nell’area nell’area della2)

Vecchia Tonnara e Borgo Marinaro con collegamento telematico WEB H24;
forma: il contratto sarà perfezionato secondo le modalità prevista dal MePA;3)
modalità di scelta del contraente:4)

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico,
ne è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Dato atto che:

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei-
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e-
conveniente;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura tramite trattativa diretta alla ditta
Project Automation s.p.a..;

Visto il DURC acquisito in data 21/05/2021  e che lo stesso risulta Regolare nei confronti di
INPS E INAIL   con scadenza di validità il 11/06/2021;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n. 309 dell’1 giugno 2001;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 01/10/2020,  con la quale è stato adottato
il bilancio di previsione per  l’anno 2020-2022;

Preso atto che l’impegno di spesa è conforme al Piano di riequilibrio approvato con delibera
C.C. n. 47 del 27/08/2014;

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
Ispettore Capo Nucifora Paolo

di dare atto che il codice CIG assegnato e’ il seguente Z6031D554F e dovra’ essere3)
riportato nel  mandato di pagamento ;
di derogare dai limiti dei dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 2° del D.Lgs. n. 267/00,4)
trattandosi di spesa urgente ed indifferibile e non suscettibile di pagamento frazionato, la
cui copertura finanziaria si rende necessaria, al fine di non arrecare danni patrimoniali,
danni certi e gravi all’Ente;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la data del 31/12/2021;5)
di dare atto che il presente affidamento avviene sulla base delle condizioni offerte;6)
 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma7)
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi;

la presente sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria e dopo il suo inserimento nella raccolta di cui agli articoli 151 e 183 del
del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n. 309 dell’1 giugno 2001;

VISTI  lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di impegnare, per le finalità esposte in premessa,  l’importo di € 8.208,60 più IVA al 22%1)
per un totale complessivo di € 10.101,60 (DIECIMILACENTUNO/60), sul Cap.88/0 “Spese
per finalità di cui all’art. 208  del D.l. 285/92” del Bilancio Comunale del corrente esercizio
di affidare la fornitura - mediante trattativa diretta sul MEPA - dei beni oggetto della2)
presente procedura all’operatore Project Automation S.p.a. Viale Elvezia n. 42 – 20052
Monza (MI)  - P. IVA 02930110966, per l’importo complessivo di € 10.101,60,  IVA
compresa, per la manutenzione del sistema elettronico di n. 3 varchi della ZTL:

Collegamento telematico al
WEB Call Center H24

Telediagnosi SI

Parti di ricambio SI

SERVIZIO CARATTERISTICHE

Materiali di consumo SI

Interventi di MANUTENZIONE CORRETTIVA
(hardware e software) – Centro e Periferia

Illimitati

Manodopera SI

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 4

Servizio Web Call Center



PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 21-05-2021

Il Capo Settore

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 5



Dott.ssa Composto Maria Antonina

Registro Atti di determinazione del POLIZIA MUNICIPALE
ATTO N. 15 del 21-05-2021

Il Comandante P.M.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di maggio in Avola e nel proprio Ufficio
sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e succ. mod. ed int..
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per
la registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Comandante P.M.

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Comandante P.M.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 6



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Composto Maria Antonina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 15 del 21-05-2021
Pag. 7


